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Afdeling privaatrecht

‘zaaknummer / rolnummer: 136502147 HA 74 15-645
Vonnis van 3 maart 2021

in de Zaak van

de vennootschap naar buitenlands rechi

MNORDISK FILM & TV AS,

gevestigd te Osle (Noorwegen),

EISErEs,

advocaat; mr, B. van der Zaal te Amsterdam,

tegen

MR.|curator

in hoedanigheid van curator in het faillissement van

l. de besloten vennootschap met beperkle aansprakelijkheid TéVé Partners B.V. en
2. de besloten vennootschap met beperkte aansprakelijkheid TéVé Holland B.V,,
kantoorhoudende te Amsterdam,

gedasgde,

advocaat mr. LM.C.A. Reinders Folmer te Amsterdam.

Partijen zullen hierna opnieuw Nordisk en de curator worden gencemd, De gefailleerde
vennootschappen worden hierna TeVe Partners en TéVeé Holland genoemd. Gedefinieerde
begrippen it het tussenvonnis van 4 augustus 2019 hebben in dit vonnis dezelfde
betekenis.

1. Ide procedure

I:1: Het verloop van de procedure blijkt uit:
= het tussenvonnis van 14 augustus 2019 (hierna: het wasenvonnis) en de daarin vermelde
processtukken,
- de akte houdende uitlating bewljslevering tevens houdende overlegging aanvullende
producties aan de zijde van de curator, met producties,
- de antwoordakte aan de zijde van Nordisk, met productics,
- de akte houdende overlegging producties aan de zijde van Nordisk, met producties,
- het proces-verbaal van getuigenverhoor van 26 november 2019,
- het proces-verbaal van getuigenverhoor van 9 maart 2020,
- het proces-verbaal van tegengetuigenverhoor van 18 augustus 2020,
- de conclusie na getuigenverhoren van Nordisk,
- de akte na getuigenverhoren van de curator, met productie.
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1., Ten slotte 1= vonnis bepaald.
2. D verdere beoordeling

4.1, In het tussenvonnis is geoordeeld dat Nordisk voorshands is geslaagd in het leveren
van bewijs van haar stelling dat zij voor de helft mede-auteursrechthebbende is van het
format (r.c. 4.11). De curator is toegelaten tot het leveren van tegenbewijs tegen de
voorshands bewezen geachte stelling dat Nordisk voor 50% mede-auteursrechthebbende is
van het format (r.o. 5.1).

2.2, De curator heeft na het tussenvonnis een aantal aanvullende producties overgelegd.
Dit betreft kort weergegeven internetpublicaties over het werken met gesloten enveloppen
waarvan helderzienden de inhoud {proberen te) raden en met het aanraken van voorwerpen
met gevoelswarrde door helderzienden (ook wel “psychometry™ genoemd), Ook betreft het
sereenshots van een aantal internationale versies van Pscychic Challenge waarin melding
wordt gemaakt van een geldprijs. Ook Nordisk heeft een aantal aanvullende producties
overgelegd, Dit betreft sereenshots van de prchiefwebsite van de Engelse omroep Channel 5
waarop de “zelftest” staat die werd gebruikt in de vitzending in het Verenigd Koninkrijk,
sereenshots van vermeldingen van Nordisk in de aftiteling van Psychic Challenge in diverse
landen, een internetartikel van § april 2005 getiteld “Danish expansion for TéVé Partners™

en passages uit het boek Magical Moments van|b I&n X

23 De curator heef als petuigen doen horen de heer L voormali
bestuurder van TéVE Holland en TéVé Pariners/d |, de heer

voormalig televisieproducer bij Tévé Holland , de heer :
voormalig zelfstandig consultant voor de afde] iEarch & Development bij de Tévé

Media Groep|c | en mevrouw , voormalig regisseur/eindredacteur bij

Tévé Halland {p “Mordisk heeft als getuige doen horen _ die als expert
behulpzaam is geweest bi) het televisieprogramma.

2.4, De curator betoogt dat hij is geslaagd in het leveren van tegenbewijs. Volgens de
curator is de dop gestelde bijdrage auteursrechtelijk niet relevant. Hij voert
daartoe aan dat als beweerdelijk medebedenker van het idee geen medemaker is
en dat de door hem genoemde voorbeelden aan creatieve keuzes {werken met gesloten
enveloppen, werken met voorwerp waaraan diepe gevoelens waren verbonden, werken met

symbolische prijs) auteursrechtelijk niet beschermd zijn. Yalgens de curator blijkt uit door
X

hem overgelegde aanvullende producties dat de door genoemde voorbeelden van
zijn bijdrage aan het format banaal en triviaal zijn, althans niet voldoen aan de werktoets,
althans geen vast onderdeel vormden van het format. De curator wijst erop dat uit de
overgelegde internetpagina’s blijkt dat helderzienden al ecuwen werken met gesloten
enveloppen wasrvan zij de inhoud (proberen te) raden en met het aanraken van voorwerpen
met gevoelswaarde die hen helpen bij het “helder zien™ en dat een symbolische nrijs geen
vast onderdee] was van het format. Uit de getuigenverklaringen van E
EE volgt dat geen autewrsrechielijk relevante bijdrage an het format
heefl geleverd en dat zijn Bijdrage vitsluitend heeft bestaan uit het delen van zijn ervaringen
met het werken met paragnosten. De verklaring van har:ft volgens de curator ten

slofte geen waarde in het kader van de vraag of als medemaker moet worden
aangemerkt, omdat haar vit eigen waarneming niefs bekend is over de bijdrage van

aan het format.
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2.3 Valgens Nordisk is de curator niet geslaagd in het leveren van tegenbewijs.
Mordisk voert onder meer aan datgrgdir:vanlx |terL onrechte bagatelliseert en
dat hij tegelijkertijd heeft erkend (mryy bijdragen heelt geleverd aan het format,
hetgeen onderschrijft da Emaker is. Volgens Nordisk heeft de
kennis en ervaring die hijiad opgedaan bij Sensing Murder en zijn daarbij ontwikkelde

creatieve visie ingezet bij het creéiren van het format, waarbij hij essentigle informatic over
wat helderzienden wel en niet kunnen doen heeft toegepast op de door de kandidaten te
verrichten challenges. Het betrefl creatieve bijdragen door met DOE Op een Z0
aantrekkelijk mogelijk format veor de kijker. Daarbij wijst Nordizk ook nog op de reeds
ccrder overgelegde schrifielijke verklaringen van waan'n onder meer staat:
(...} I provided with output regarding the sefting up of the verious challenges the
paychics had to do in the show, every one of these built on what psychic people can and
cannat do, These choices together are the core pillarof the formar as the contesttasks for
the psychic or, “what psychics could or could not do” as [ | puts it is what the format
is all about and what made the format a success. (...}
Volgens Nordisk heeft[y — naast de door hemzelf ter zitting genoemde enin r.o. 4.9
van het tussenvonnis vermelde voorbeelden — ook het format-element van de “zelftest™
ontwikkeld waarbij de kijker op interactieve wijze bij de challenges wordt betrokken,
b

alsmede heeft hij vanuit zijn creatieve visie gerekruteerd als expert. De verklaringen
van !d penc leveren geen [2genbewijs op. De verklaring vanEl toont
aan EARE van|x | mnidus was, dat het format een co-creafie van

15 sieeds

|x |=n. a I“as ald Hordisk.

De getuigenverklaringen

2.5. Tijdens het getuigenverhaor hﬁﬁEander meer het volgende verklaard op
vragen van de rechier:

(.0

L! vrsagt mij nasr de bijdrage van de heer bij hes forrmat. De hoofdbijdroge van
de hl:erix was dat hij het bedrijf Wordisk venegenwoordigde met de ervaring op
let gebied Van maken van programma’s met helderzienden. Hij was behulpzaam bij het
uitleggen, cerst aan mij en vervalgens ook aan mijn Engelsa collega's, hoe je me
helderzienden kon werken. [k wil benadrukken dat dat aspect geen onderdee! uitmankte van
het format, Ik zou derol wan kwalificeren als cen adviserende rol. Hif was
behulpragm bij het vittegren fioc Aelderzienden in dat programma een rol konden hebben
cn hoe zij geloofwaardig in het programma konden helpen

U wraagt mij hoe ik mij dit nog herinner. Dat komt omdat ik er bij was. De heer
heelt geen anders bijdrage gegeven dan ik zojuist heb genoemd. Daarbij is van belang dat
het format kan worden onderscheiden in twee fasen, Toen ik bij Tévé Holland za was er
alleen nog maar een idee. Hed werd pas een formar toen ik dat idee had vitontwikkeld voor
de Britse [televisie]markt. Toen heb ik het format bible samengesteld, Dat is een zeer
gedetailleerde beschrijving en methodologie van het programma, Dat werd door mijn
beedrijf godaan, Town house relevision, Her format bible werd feitelijk door mijn
medewerkers gemaaki en dat proces werd door mij overzien. Het format bible is een
beschrijving en een verhaallijn van hetgeon wat wij hebben gemaakr, (...}

U vraagt mij of ik bij let schirijven van het format bible overleg heb gehad met de heer
ﬂ

of Mordisk. Dat was niet het geval. [k moet dan vitlegzen dan aan het cind van
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2.8.

het programma credits zijn vermeld, Van belang i dat ik begon met werken aan het idee,
dus niet het formit, tijdens mijn pertode bij Téve Holland. Toen habben wij bepaalde testen
gedisnn om te kijken of het werken met helderziendan mogelijk was. I'a_‘_—lhu::ft daar
onder andere geld in getnvesteerd.

Ik had ongeveer twaalf maanden vootd  [pewerkt tocn zich con kans voordeed om naar
het VK terug te gaan. Ik had daar richting]d~ feen slecht gevoel over omdat er toen
ezn aantal goede ideeén ontwikkeld waren. Tn die tjd werkie Tévé Pariners en Mordisk

samen. Doel van die samenwerking tussen Téveé Holland en Mordisk was om ideedn te
onwikkelen en te exploiteren.

Toen heb ik baj pangesevien dat als het idee, zoals dat er op dal moment was, ooit
ontwikkeld zou En tol een programma, dat ik het dan prima zou vinden als er een
verdeling van rechien zou zijn. Dasrmee bedos] tk dat dit een cadeau aan zow 2in

viinwege mijn vermek. [k heb expliciet nist aangegeven in welke verhoudmgen dif dan zou
moeten zijn. (...}

Werder heeft hij op vragen van mr. Alkema onder meer verklaard:

{0 U howdt mij een santal verklaringen van de hr.m'w:rn-r.

Het iz onjuist dat [J en ik samen op het ideg voor Paychic Challenge kwamen.
Het is onjuist dat wij semen het idee hadden dat er een neutrale en sceptict waren. Het idee
was dat er in elk programma twaglf jieryleden waren omdat in Engeland een jury uit twaalf
leden bestaat. De vooreitier van die jurygroep was een gerespecteerde kranteriredacteur,
Draaraast waren er drie sceptici, die waren er vanwege Britse televisiersels. £ij moesten
observeren om te voorkomen dat er trecs gebruikt zouden worden. |k heb deze drie
personen persoonlijk gerekruteerd, Dit waren allemaal mijn ides€n en niet die van

X

ili.it liﬂl' &n Tk heb beaproken hoe de challenges zouden worden
opgezet. Hij heeft alleen ungelegd, op basis van zijn beperlde ervaring met Senging
Murder, hoe helderzienden zich gedroegen. Daarbij is van belang dat elk programima vanuit
ecn bepaalde stad kwam en dat de hasis vormde voor de challenges die werden socreferd.
U vraagt mij of het juist is danmn het idee van het symbolische prijs is
gekomen. Het kan zijn dat hyj dat heeft gezesd, dat weet ik niet. Het is echier niet relevant,
D reden dat er geen prijs kon zijn, is omdat dit niet toegestaan was. Het programma begnf
zich namelijk al op dun ijs, met betrekking 1ot de regelgeving. Elke suzgestic van een
geldprijs had wasrschijnlifk een einde gemaakt asn het programma.
U ¥riagt mij naar de reden adat 'm di credits is vermeld. Doar is een simpele
wverklaring voor. Hij is in de credits genoemd omdat wij toen de begrating van het
programimi hadden ingediend. [k heb toen voor sen format vergoeding gepleit, als
erkenning voor het werk, als weergave van de relatie die[ | had mer Nordisk. De omroep
wist dat het idee van mij was en had het idee samen met mij ontwikkeld. De omroep wilde
in eerste instantie dagrom geen vergoeding betalen. [k heb vervolzens de omroep kunnen
overfuigen van het feit dat dit het juiste was om te doen, vanwege het werk dat in
Hilversum erin was gestopt. Het vermelden van de naam van was onderdeel van
de uitleg waarom er e2n formit vergoeding zou moecten zifn. Hif was Bovendicn wel
behulpzaam in de eerste stadium door zijn ervaring in te brengen over het werken met
helderzicnden. (...}

Tijdens het geteigenverhoor hueﬁD onder meer het volgende verklaard op

vragen van de rechier:
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2.10.

(. Over de betrobkdenbeid 'I."anen Merdisk merk ik op dal:'-'cuil_.,'ms
5

mij één keer bij ons op kantoor gEweest en alles s wat ik mif kan herinneren over zijn
betrokkenheid bij dit format.

L vraagt mij of de heer[x verder neg wat heeft gedaan in het kader van het format.
Miet waar ik betrakdken bi] ben gewesst.

U vranst mij noar de vermelding "-rﬂrlEﬁ-pEﬂiE'-'Elijic Nordisk in de credits, Ik
merk op dalX is vermeld in U credis in de Engelse versic. Daarhbij is relevant dat

het ging onreen controversies] programma, waar de zenders in zijn algemeenheid
terughoudend in waren. De vermelding was een legitimarie voor de zender dat wij wisten
dat wij met paragnosten werkten, daanmes bedoel ik dat wij wisten hoe dat moest op
televis.]e.hud daar namelijk ervaring mee. Wij hadden geen ervaring met het
werken van pomgnosten op televisie.[ |vond het noodzakelijk am ':I‘i:l ie
nemen, dat was in het kader van zijn pitch aan Channel 5.

fon)

Verder heeft Eﬂp vragen van mr. Alkema onder meer verklaard:

LI vraagt mij naar welke activiteiten waren gemoeid met het ontwikkelen van het farmat,
Er is research gedaan naar het aantal paragnosten en amateur paragnosten die in Nederland
actief zouden zijn. Daarnaast is er research gedaan over testen die had bedacht en
waar die zou worden uitgevoerd, Er is ook een nantal pilots gedraaid in zowel de
Mederlandse als Belzische studio van mijn bedrijf, )

Daar werden volledige televisie onderdelen opgenomen en werd getest of de paragnasten
iets met de testen konden. (...) Al deze werkzmamheden zijn gefinanciord door Tévé
Holland. Mordisk is hierbij niet betrokken geweest, De meeste tests zijn verzonnen door
[ | sommige entstonden ook in een brainstorm met mijn medewerkers. Bij cen van

de opramen in Nederland wsm aanwezig {...). Zij was een testpersoon, een
stand-in paragnost (....). 1) was allecn cen professional en wij @ochten een amatewr. [et

doel was om te kijien of het werkbaar was. Zij heaft verder geen inhoudelifke ol pespeeld.

heeft tijdens het getuigenverhoor op veagen van de rechter onder meer het

volgende verklaard:

[.-) Wat ik deed (...) was de ontwikkeling van formats. 1k noem u een aansal voorbeelkden
waarander Peychic Challenge. Wat we dzarvoor onder meer deden was het maken van een
nantal opnames om te Zien of het werkte, en om te zien hoe dat er op beeld uitzag. E
was dazriij betrokken (...)

LI vraagt mij op welke wijze ik b:rr-:kkm ben geweest bij de totstandkoming van het
televisie format. (...} Ik ben daarbii betrokken gersaki toen er dus al icts was. Naar mijn
weten kwam dit ideg van . LI vraagt mij hoe ik dat weet. Cimdat

daartij betrokken was. Dig zat er en legde alles uit. @wa& hierhij ook
betroklken. Dit ging op dezelfde manier als het eerder ook pegaan was mel andere ideefin
{3

Ik bei bekend met Wordisk omdat ik 71 Graden Noord heb gemaake (...) Tiat was een
format van Nordisk. Toenhebiklx ~— |ontmoet, {,..) Ik heb nooit iets gehoord over dat
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Nordisk of vetrokken zou zijn bij het televisieformar, Ik heb nooit
gesproken in verband met dit televisietormat. (...)

211 [p |heeft tijdens het getuigenverhoor op vragen van de rechter onder meer het
volgende verklaard:

(...} Ik raakte betrokken bij het format, direct toen ik in dienst trad. Ik ben namelijk daarop
aangennomen, o dit progeamma op 1@ bouwen e te sntwikkelen voor de KRO. (..} We
waran begig met het verzinnen van de juiste tests en hot vinden van de juiste kandidaten (...
L vraagt mij of het format er al was toen ik hegon, Enerzijds wel, anderzijds nog maar half.
We waren het nog agn et maken. in Engeland waren 2¢ al verder. Wai er al wel gebenrd
wWas, waren festen. {...)
bk sweet dat er in Belzid en in Engeland, met [[g Ial dingen waren gemaakt in verband
met het format. [k weet dat m end |] aun het format pewerke hebben,
Diat weet ik omdan itk met hen in aanraking was in die periode. (.3 Tk weet nog dat ik met
bijvoorbesld een test bezig was en daar nict goed uitkwam, Toen heb ik daarover met
@g:hzld. (...} Zo heb ik een aantal malen meifg | over kwesties gebeld in de
ginfase. LI veaagl mij waarom ik bij hem witiowam, Fmem al vaker met het bijltie gehakt,
hij lep deels voor. Hij had ook sen bible pemankt waarmes we werktar,
[ formathible kan ik me nog herinneren. (...} het was volgens mij een uigeschraven
draaibock hoe het programma er uit moest zien. [k zie ket (.) nog 2o voor me. Diz was
dﬂnrm gemaikt. De formatbible was er op cen gegeven moment, maar volgens mij
niet i rallerecrste fase (...}
1k ben bekend met Mordisk, De nmmm zegl me niets. Mordisk is nist betrokken
geweest bij het format voor zover ik weel Dt Teid 1k af wit het feit dat ik bij Wordisk op
bezoek ben geweest in het kader van mijn consultancywerkzaamheden en ik toen san
Nordisk moest vitleggen hoe het format in elkaar stak, (..}

213, heeft tijdens het getuigenverhoor op vragen van de rechter onder meer het
volgende verklaard:

(..} U vraagt mij of ik betrokken ben geweest bij de totstandkoming van het
televisisformat. [] heeft contect met mij opgenomen. Hij vioeg mij of ik wilde
nelpen met het programma, Zif hadden plannen om Psychic Challenge op te zetten. Hij
wroeg mij als ik als exper wilde opireden om te helpen het programma te credren. [k han
toen geintroduceerd bij de heer

{...) [k zou testen hoe en wat de deelnemers aan het programma zowden moeten doen.
Daarnaast 2ou [k als mentor optreden van de deelvemers. (.3

Ik ben woen heen en weer gereisd naar Engeland, maar eorst ben ik naar Nederland gewesst
voor een meeting daar. Dat was voordar de productie starmie. In Nederland hebben we een
aantal tests gedzan om fe kijken wat voor soor taken de verschillende deelnemers konden
uitvoeren, [k was de expert on kon Zeggen wat er wel en niet kon. (...) Vervolgens siartte de
serie en de productie.

U vrzagt mij of ik bekend ben met het document de format bible. 1k herinner mij het woord
format bible nigl, We hadden wel een plan over het format van het programma.

U vruagt mij of tk bekend ben met de bijdrage van de berrokken personen. \
heeft mij bij dit programing geintroduceerd. Mijn indruk was dat[x IEAE) het
programma samen gemaakt hebben. Alleen omdat -x cTin zat, gic tk kende, had ik
mesgedann, maar alElbetmk.kr.n was bij het programma had ik geen akkoord
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gegeved om mee (@ werken aan het prosramma. ] vertelde mij dat hij samen met
een vriend aan het project werkte en of ik hen wilde hielpen. Mijn indruk was daardoor dat
zij dit samen hebben gedaan, [k heb nooit contracten of lets dergelijks gezien. U vraagt mij
waar die indruk op gebaseerd is, Dat kwam omdat, zoals ik zojuist vertelde, [Tx

vertelde dat hij samen met een vriend aan het project werkte. Zij hebben hel gezameny)
bedacht en gecreterd en er vervolgens ook gezamenlijk aan gewerkt. Dat is zoals gezegd
i Impressie,

213, Verder heeft Dﬂp vragen van mr. Van der Zaal onder meer verklaard:

LI vraagt mij of bij de meetings waarover wij het zojuist hadden, |X HANWEEIL was,
Iat, dat wirs het geval. In de meetings die wij hebben gehad waren 21 er allebel. Doar was
ook mijn indnuik op gebaseerd,

D¢ bewifswaardering

2.14.  Bij de bewijswaardering stelt de rechtbank voorop datlglwaliswaur formeel
bezien geen partijgeruige is, maar dat hij wel de voormalig bestuurder en aandeelhouder is
van de gefailleerde vennootschappen en dat hij mogelijk ook een financieel belang heeft bij
de uitkomst van deze procedure. Dit brengt in de gegeven omstandigheden mee dat ann zijn
verklaring minder waarde wordt gehecht. Wel kan deze verklaring sirekken ter aanvulling
van onvolledig bewijs.

2.15.  Maar het cordeel van de rechtbank is de curator gegeven de getuigenverklaringen
en in het licht van het al overige bewijsmateriaal geslaagd in het leveren van het
tegenbewijs. Daartoe is redengevend dat uit de gedetailleerde getuigenverklaring van lgtl
blijkt dat hij van het idee voor het televisieprogramma een format heeft gemaakt door dat
idee uit te ontwikkelen en neer te leggen in de format bible. De format bible is door hem
{althans zijn medewerkers) samengesteld zonder dat over de format bible overleg is eweest
mc’r. Verder heeft hij onder ede verklaard dat het onjuist is dat:n hij
samen hebben besproken hoe de challenges zouden moeten worden opgezet (en ook dat ze
niet samen op het idee voor Psychic Challenge kwarntnhr:t:;t cen beperkie,
adviserende rol van|x vanuit zijn ervaring met heme den bij Sensing Murder.
Deze verklaring van i endersteund door verklaringen van andere gehoorde
getuigen. Zowel|c als|P | zijn vanaf een bepaald moment betrokken geweest bij de
totstandkoming van hef format. Zij wijzen in hun getnigenverklaringen allebei op de rol van

bij het format en hebben verklaard niet iets te hebben pehoord over de betrokkenheid
Van|[x bij het format. Ook de verklaring vanld  lis in daarmee in lijn, Het
standpunt van Nordisk dat de verklaringen wm geen tegenbewijs opleveren
omdat zij pas in de tweede fase van het ontwikkelen van het format zijn betrokken geraakt,
terwijl in eerste fase het format daadwerkelijk is ontwikkeld, wordt niel gevalgd. Uit de

1et

verklaring van bBlijkt immers dat er inderdaad twee fasen onderscheiden kunnen
worden, maar daf he daadwerkelijk ontwikkelen van het format juist in die tweede fase
plaatsvond en niel in de eerste fase, De verklaringen vra_n|p enc |r.ij11 daardeor dus

wel relevant en kunnen meewegen bij het leveren van tegenbewis.

2.16.  De getigenverklaring vanlb | brengt hiertegenover onvoldoende gewicht in de
schaal. Zij heeft verklaard datlx ~ [Raar vertelde dat hij samen met aan het

project heeft gewerkt en dat hethaar indruk was dat)x ~ |en E samen het
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programma hebben gemaakt, ook vanwege de aanwezigheid van 1X hij de
overleggen die zijmetx ~ |en had. Dit was dus een indruk, een impressie die
zij had. Zij heeft evenmin verklaard waarmt de concrele bijdrage bestond diem fEn
de creatieve keuzes voor het format heeft geleverd.

17, als getuige gehoord, Zoals in r.o. 4.9 van het tussenvonnis is
vermeld, TieeT eerder verklaard dat hij en samen hebben besproken hoe de
challenges voor T EVISIEPrOgramima emit moeste n daarbij een aantal
voorbeelden genoemd. De curator heeft echter onder verwijzing naar een aantal producties
gemotiveerd toggelicht dat deze voorbeelden (het werken met gesloten enveloppen, het
werken met een voorwerp met een gevoelswaarde) niet corspronkelijk zijm en niet het
persoonlijk stempel van de maker dragen, maar typische vaardigheden betreffen dic
helderzienden (beweren te) hebben en daarmee logischerwijs onderdeel zullen uitmaken van
een programma waarin helderzienden figureren. Ook is erop gewezen dat deze voorbeelden,
waaronder ook het werken met cen symbolische prijs, geen (vast) onderdeel van het format
vormden. Daarmee heeft de curator zijn standpunt nader enderbouwd, Op welke wijze deze
voorbeelden doo zijn uitgewerkt tot beschermenswaardige formatonderdelen, is
tijdens het getuigenverhoor nict verder duidelijk geworden, In de conclusié na
getuigenverhoor heeft Nordisk, onder verwijzing naar een eerder overgelegde productie, nog
melding gemaakt van een zelfiest die afkomstig is van|x De gehoorde getuigen
hebben aver dit gestelde formatelement echier niet verkTaard. Uok in de eerder afzelegde
schriftelijke verklaringen van|x en de verklaring ter zitting komt dit punt niet
expliciet terug. Ten aanzien v rdeel is onvoldoende duidelijk gebleven op welke
wijze dit door [y is uitgewerkt en welke creatieve keuzes daarbij zijn gemaakt,
Nordisk heeft verder nog gewezen op het inschakelen van EI maar dat is onvoldoende
om medemakerschap op het format aan te kunnen nemen.

2.18.  Het voorgaande betekent dat, tegenover (met name) de vermelding van Nordisk als
mede-gigenaar in diverse stukken en de verklaringen van[x | de curator gelet op de
getuigenverklaringen en de overgelegde producties erin is gesfaagd om tegenbewijs te
leveren, Dat betekent dat niet kan worden vastgesteld dat Nordisk mede-
auteursrechthebbende is op het format,

De subsidiaive grondslag

2.19.  In het tussenvonnis is de rechtbank al ingegaan op de subsidiaire grondslag. Hierbij
is geoordeeld dat als de curator slaagt in het leveren van tegenbewiis, de subsidiaire
grondslag niet kan slagen en de vorderingen van Mordisk zullen worden afgewezen

{r.0. 4.19). Nordisk heeft in de conclusie na getuigenverhoor erop gewezen dat sprake is van
een contractueel overeengekomen verdeling van de exploitatie-inkomsten uit het format.
Voor zover deze opmerkingen van Nordisk op dit onderdeel {mede) moeten worden opgevat
als een verzoek om terug te komen van in het tussenvennis genomen beslissingen, geld: de
regel dat dit in beginsel niet kan, tenzij er bijzondere omstandigheden zijn die het
onaanvaardbaar zouden maken dat de rechter toch aan deze beslissingen gebonden zou zijn.
Dat kan met name het geval zijn als deze beslissingen berusten op een onjuiste juridische of
teitelijke grondslag, De rechtbank vindt hiervoor in hetgeen Nordisk naar voren heeft
gebracht onvoldoende aanknopingspunten. Er bestaat daarom geen aanleiding om van de in
het tussenvonnis genomen bindende eindbeslissingen terug te komen.
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De slotsom en de proceskosten
220, Dit alles leide tot de slotsom dat de vorderingen niet toewijshaar zijn.

2.21.  Nordisk zal als de grotendeels in het ongelijk gestelde partij in de proceskosten
worden veroordeeld.

222, De curator vordert vergoeding van de redelijke en évenredige kosten op de voet
van artikel 1019h Rv. Beide partijen gaan uit van toepasselijkheid van artikel 1019h Rv. Op
grond van dat artikel wordt de in het ongelijk gestelde partij veroordeeld in de redelijke en
evenredige gerechiskosten en andere kosten die de in het gelijk gestelde partij heeft
gemaakt, tenzij de billijjkheid zich daartégen verzet. Voor de vaststelling van een
proceskostenveroordeling op grond van artikel 101%h Rv wordt aangesloten bij de Regeling
Indicatietarieven in [E-zaken rechtbanken (hiema: de Indicatietarieven).

2.43.  De curator heeft voorafgaand aan de mondelinge behandeling van 23 april 2019
een gespecificecrde opgave gedaan waarin de kosten zijn begroot op € 21.143,00. Bij de
conclusie na getuigenverhoren is een nielwe gespecifieerde opgave verstrekt, neerkomend
op een totanlbedrag van € 47.063,65, Op deve Ipatste opgave heeft Mordisk echier niet
Einnen reageren,

2.24.  De rechibank acht de kosten tat het geldende maximale indicatietarief als bedoeld
in de Indicatictaricven evenredig en redelijk, mede gelet op de vergelijkbare hoogte van de
door Mordisk zelf voorafgaand aan de mondelinge behandeling gevorderde vergoeding op
grend artikel 101%h Ry. De zaak valt in de categorie “nommaal™ als bedoeld in voormelde
Regeling. Hiervan geat de corator zelf ook uit, Miet is gesteld of gebleken dat hier sprake is
vin een bijzonder geval waarin een hoger bedrag dan het indicatietariel moest wordsn
toegewezen op basis van de specifieke kenmerken van het geval. Gelet hierop is in beginsel
(slechts) het maximale indicatistarief (na aanvullende conclusiewisseling) van € 20.000,00
pan de orde, zodat er geen grond bestaat Nordisk nog te laten reageren op de laast
verstrekte opgave. Verder is in dit geval sprake van sen zogeheten gemengde grondslag,
maar partijen hebben niet wegelicht tot welke verhouding dit zow moeten leiden. Bij het
ontbreken hiervan zal de rechtbank deze verhouding ambtshalve schatten (zie

HR 20 februari 2015, ECLIINL:HR:2015:397, Ajax/Promosparts). De rechtbank zal het
deel dat ziet op de handhaving van intellectucle eigendomsrechien op 85% vaststellen. Gelet
hierop zal B5% van het maximale indicatictarief van € 20.000,00 worden toegewezen. Voor
het andere — niet aan intellectuele eigendomsrechten gerelateerde — deel wordt | 5% van het
standaard liquidatietarief toegepast.

225 De proceskosten worden aldus begroot op:

- griffierecht € 291,00

- galaris advocaat [E-deel € 17.000,00 (83% van € 20.000,00)

- salaris advocaat niet-1E-deel € 422,25 (15% van 5 punten x tarief € 563,00)

- getuigenkosten € 965,09 (deels omgerekend naar toenmalige wisselkoers)
toraal € 18.678,24

226,  De nakosten zullen ambishalve worden begroot zoals vermeld in de beslissing.
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3, D¢ beslissing
De rechibank
3.1 wijst het gevorderde af,

32 veroordeelt Nordisk in de proceskosten, san de zijde van de curator tot op heden
begroot op € 18.678,34,

> veroordeelt Nordisk in de na dit vonnis ontstane kosten, begroot op € 163,00 aan
salaris advocaat, te vermesrderen, onder de voorwaarde dat Nordisk niet binnen veertien
dagen na aanschrijving aan het vonnis heeft voldaan en ér vervolgens betekening van de
witspraak heeft plaatsgevonden, met een bedrag van € 85,00 aan salaris advocaat en de
explootkosten van betekening van de vitspraak.

Dit vonnis is gewezen door mr. C. Bakker en in het openbaar uitgesproken op 3 maart 2021,

UITGEGEVEN VOUR GROSSE e
De griffier van de




